1

ATA  DA  22ª  SESSÃO  ORDINÁRIA  DO  ÓRGÃO  ESPECIAL  DO  COLÉGIO  DE

PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  ESTADO  DO

CEARÁ – ANO 2024.

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de novembro de 2024, às 9h18min, em formato híbrido, no

Plenário dos Órgãos Colegiados José Wilson Sales Júnior, situado na Sede da Procuradoria-Geral

de  Justiça,  com  endereço  na  Avenida  General  Afonso  Albuquerque  Lima,  130,  Cambeba,

Fortaleza-CE, e através da plataforma digital Microsoft Teams, realizou-se a 22ª Sessão Ordinária

do Órgão Especial do Colégio de Procuradores de Justiça do Ministério Público do Estado do

Ceará, sob a presidência do Procurador-Geral de Justiça, Haley de Carvalho Filho. Atingido o

quórum legal  para  instalação,  a  sessão foi  declarada aberta  com registro  de  presença  de  18

(dezoito) Procuradores de Justiça, a seguir relacionados: Francisca Idelária Pinheiro Linhares;

José  Maurício  Carneiro;  Sheila  Cavalcante  Pitombeira;  Maria  Neves  Feitosa  Campos  -

Corregedora-Geral do Ministério Público; Maria Magnólia Barbosa da Silva; Suzanne Pompeu

Sampaio  Saraiva;  Luzanira  Maria  Formiga;  Ednéa  Teixeira  Magalhães;  Alcides  Jorge

Evangelista Ferreira; Leo Charles Henri Bossard II; Sônia Maria Medeiros Bandeira (Teams);

Maria de Fátima Correia Castro; Luís Laércio Fernandes Melo; Francisco Xavier Barbosa Filho;

Valeska Nedehf do Vale (Teams);  Bruno Jorge Costa Barreto; Raimunda Salomé de Oliveira

Nogueira e Luiz Alcântara Costa Andrade. Foi justificada a ausência do Procurador de Justiça

Luiz  Eduardo  dos  Santos,  por  motivo  de  férias.  Ademais,  a  presente  Sessão  contou  com a

participação  da  Promotora  de  Justiça  Maurícia  Marcela  Cavalcante  Mamede  Furlani,  na

qualidade de representante da Associação Cearense do Ministério Público (Teams). Iniciados os

trabalhos,  foi  analisado  o  item DELIBERAÇÃO  ACERCA DA ATA: Ata  da  21ª  Sessão

Ordinária  do Órgão Especial  do Colégio de Procuradores de Justiça,  realizada no dia 13 de

novembro de 2024. O Órgão Especial, à unanimidade, aprovou a citada ata, sem emendas,

ressalvada  a  abstenção  dos  membros  que  não  estiveram  presentes  à  referida  sessão.

DISTRIBUIÇÃO  DE  PROCESSOS  PARA  JULGAMENTO: O  Órgão  Especial,  à

unanimidade,  tomou  conhecimento  da  distribuição  de  processos  constantes da pauta.

MATÉRIA PARA CONHECIMENTO: 1)  Relação  de  recusas  à  composição  do  Conselho

Superior do Ministério Público para  exercício de 2025, atualizada até o fechamento da pauta

dessa Sessão, dia 22 de novembro de 2024, conforme tabela a seguir.

Nº MP MEMBRO DATA CARGO

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS
Ata da 22ª Sessão Ordinária do OECPJ – 27/11/2024

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

2

1. 09.2024.00024632-6 João Eduardo Cortez 25/07/2024 CSMP

2. 09.2024.00024879-0 Vera Maria Fernandes Ferraz 25/07/2024 OECPJ/
CGMP

3. 09.2024.00024874-6 Vera Maria Fernandes Ferraz 25/07/2024 PGJ/
CSMP

4. 09.2024.00024987-8 Francisco Osiete Cavalcante Filho 29/07/2024 CSMP

5. 09.2024.00027724-1 Sônia Maria Medeiros Bandeira 21/08/2024 CSMP

6. 09.2024.00027876-2 José Raimundo Pinheiro de Freitas 26/08/2024 CSMP

7. 09.2024.00028152-3 Antônio Iran Coelho Sírio 26/08/2024 CSMP

8. 09.2024.00029927-9 Francisco Xavier Barbosa Filho 10/09/2024 CSMP

9. 09.2024.00031295-5 Leo Charles Henri Bossard II 23/09/2024 CSMP

10. 09.2024.00031397-6 Maria de Fátima Correia Castro 30/09/2024 CSMP

11. 09.2024.00033316-1 Águeda Maria Nogueira de Brito 09/10/2024 CSMP

12. 09.2024.00031970-4 Luiz Eduardo dos Santos 09/10/2024 CSMP

13. 09.2024.00033528-1 Pedro Casimiro Campos de Oliveira 10/10/2024 CSMP

14. 09.2024.00033742-4 Régio Lima Vasconcelos 11/10/2024 CSMP

15. 09.2024.00033603-6 Ângela Maria Góis do Amaral Albuquerque
Leite

10/10/2024 CSMP

16. 09.2024.00034573-5 Ivana Maria Medeiros Barros Leal 18/10/2024 CSMP

17. 09.2024.00034708-8 Francisco Nildo Façanha de Abreu 21/10/2024 CSMP

18. 09.2024.00035224-7 Suzanne Pompeu Sampaio Saraiva 24/10/2024 CSMP

19. 09.2024.00036099-1
09.2024.00036107-9

Maria de Fátima Pereira Valente 04/11/2024 CSMP

20. 09.2024.00036098-0 Maria Magnólia Barbosa da Silva 04/11/2024 CSMP

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS
Ata da 22ª Sessão Ordinária do OECPJ – 27/11/2024

3

21. 09.2024.00036121-3 Joisa Maria Bezerra Oliveira Carvalho 04/11/2024 CSMP

22. 09.2024.00036170-2 Maria José Marinho da Fonseca 04/11/2024 CSMP

23. 09.2024.00036161-3 José Francisco de Oliveira Filho 05/11/2024 CSMP

24. 09.2024.00036158-0 Nádia Costa Maia 05/11/2024 CSMP

25. 09.2024.00036078-0 Maria Aurenir Ferreira de Carvalho 05/11/2024 CSMP

26. 09.2024.00036151-3 Elizabeth Maria Almeida de Oliveira 05/11/2024 CSMP

27. 09.2024.00036245-6 Plácido Barroso Rios 05/11/2024 CSMP

28. 09.2024.00036270-1 Ana Maria Gonçalves Bastos de Alencar 05/11/2024 CSMP

29. 09.2024.00036694-1 Carmelita Maria Bruno Sales 08/11/2024 CSMP

Dispensada a  leitura da relação de  recursas,  o  Órgão Especial,  à  unanimidade,  tomou

conhecimento da matéria. 2. Ciência das decisões monocráticas proferidas pela Procuradora de

Justiça Relatora Maria de Fátima Correia Castro nos autos dos Procedimentos Administrativos a

seguir  relacionados:  09.2022.00029122-4,  09.2022.00026920-0,  09.2022.00028612-1,

09.2022.00024299-9,  09.2022.00026266-2,  09.2022.00028330-2,  09.2022.00028208-0,

09.2022.00028827-4,  09.2023.00014058-6,  09.2022.00026550-4,  09.2022.00026766-8,

09.2022.00028668-7,  09.2022.00026610-3,  09.2022.00022890-9, 09.2022.00029393-3,

09.2022.00024555-2,  09.2022.00029356-6,  09.2023.00018288-7,  09.2022.00022884-2  e

09.2022.00024082-4. Apregoados os processos em pauta, a Presidência transmitiu a palavra à

Relatora, que fez breve recapitulação do caso em análise e do fundamento da decisão pelo não

conhecimento  dos  recursos  interpostos  nos  citados  procedimentos.  O  Órgão  Especial  do

Colégio  de  Procuradores  de  Justiça,  à  unanimidade  dos  presentes,  tomou  ciência  das

decisões monocráticas. Intimação pessoal do recorrido, o Promotor de Justiça Francisco Gomes

Câmara, presente em sessão. MATÉRIA DE DELIBERAÇÃO: 1. PGA nº 09.2024.00037060-

1.  Interessada: Maria Neves Feitosa Campos - Procuradora de Justiça e Corregedora-Geral do

Ministério Público do Ceará. Assunto: Solicitação de alteração de férias.  O Órgão Especial, à

unanimidade,  aprovou o requerimento de alteração de férias  da Corregedora-Geral  do

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS
Ata da 22ª Sessão Ordinária do OECPJ – 27/11/2024

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

4

Ministério  Público  do  Ceará,  Maria  Neves  Feitosa  Campos,  conforme  solicitado.

APRESENTAÇÃO  DE  VOTO  DIVERGENTE  VENCEDOR: 1.  Notícia  de  Fato  nº

01.2023.00028862-3.  Voto  Divergente  Vencedor:  Sheila  Cavalcante  Pitombeira.  Relatora

original: Sônia Maria Medeiros Bandeira.  Assunto: Recurso em face da decisão do Conselho

Superior  do  Ministério  Público,  que  na  14ª  Sessão  Ordinária,  realizada  em  23/07/2024,  à

unanimidade,  votou  pelo  conhecimento  e  improvimento  do  recurso,  mantendo  a  decisão  de

arquivamento proferida na unidade ministerial de origem. 2. Notícia de Fato 01.2024.00003339-

2.  Voto  Divergente  Vencedor:  Suzanne  Pompeu  Sampaio  Saraiva.  Relatora  original:  Sheila

Cavalcante Pitombeira. Assunto: Recurso contra decisão sobre conflito de atribuição. O Órgão

Especial  do  Colégio  de  Procuradores  de  Justiça,  à  unanimidade  dos  presentes,  tomou

conhecimento  dos  votos  divergentes  vencedores.  PROCESSO  EM  JULGAMENTO: 1.

Notícia  de  Fato  n.º  01.2024.00000305-4. Relator:  Luiz  Alcântara  Costa  Andrade.

Recorrente: Moisés Koch Dias.  Recorrida: Rosa de Fátima Barbosa de Oliveira (Delegada de

Polícia Civil). Assunto: Embargos de Declaração no Recurso Administrativo interposto em face

da  decisão  do  Órgão  Especial  do  Colégio  de  Procuradores  de  Justiça,  que,  na  20ª  Sessão

Ordinária,  à  maioria,  acompanhou  o  voto  do  Relator  pelo  não  conhecimento  do  recurso.

Anunciado  o  processo  em pauta,  a  palavra  foi  transmitida  ao  Relator  para  apresentação  da

ementa e, sem inscritos para discussão, apresentou voto pelo conhecimento e improvimento do

recurso interposto, conforme extrato a seguir colacionado. EMENTA: DIREITO PROCESSUAL

ADMINISTRATIVO.  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO.  APLICAÇÃO  DA

FUNGIBILIDADE  RECURSAL.  IRRESIGNAÇÃO  EM  FACE  DE  DECISÃO  DO

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO. RECURSO ADMINISTRATIVO AO

ÓRGÃO  ESPECIAL  DO  COLÉGIO  DE  PROCURADORES  DE  JUSTIÇA.  NÃO

CONHECIMENTO POR AUSÊNCIA DE DIALETICIDADE. NOVA IRRESIGNAÇÃO DA

PARTE.  ENCAMINHAMENTO  DE  E-MAIL  PELA  PARTE  REQUERENTE  COM

ALEGAÇÃO  DE  OMISSÃO  DA  DECISÃO.  REPETIÇÃO  DAS  ACUSAÇÕES

CONSTANTES DE SUA PRIMEIRA REPRESENTAÇÃO. CONTRARRAZÕES DA PARTE

REPRESENTADA PELA MANUTENÇÃO DO ARQUIVAMENTO DA NOTÍCIA DE FATO.

CONTEÚDO  DESLOCADO  DA REALIDADE.  AUSÊNCIA DE  VÍCIOS  DE  OMISSÃO,

CONTRADIÇÃO  OU  OBSCURIDADE.  PRETENSÃO  DE  REJULGAMENTO.

IMPOSSIBILIDADE.  FINALIDADE  DOS  EMBARGOS  RESTRITA  AO

ESCLARECIMENTO DE VÍCIOS. RECURSO CONHECIDO E DESPROVIDO. A seguir, a

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS
Ata da 22ª Sessão Ordinária do OECPJ – 27/11/2024

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

5

matéria foi submetida à votação do colegiado, seguida à ordem de antiguidade.  DECISÃO: o

Órgão  Especial,  à  unanimidade  dos  presentes,  acompanhou  o  voto  do  Relator  pelo

conhecimento do recurso e, no mérito, pelo seu improvimento. Registradas as abstenções dos

Procuradores de Justiça Alcides Jorge Evangelista Ferreira, Francisco Xavier Barbosa Filho e

Raimunda Salomé de Oliveira Nogueira, devido à ausência na 21ª Sessão Ordinária, realizada

em 13 de novembro 2024, na qual foi o recurso foi apreciado. Impedimento da Corregedora-

Geral, Maria Neves Feitosa Campos, que atuou nesse processo no âmbito do Conselho Superior

do  Ministério  Público.  COMUNICAÇÃO  DO  PROCURADOR-GERAL DE  JUSTIÇA:

Realização da 2ª Reunião do Conselho da Ordem do Mérito, designada no dia 28 de novembro

de  2024,  às  9h,  no  Plenário  dos  Órgãos  Colegiados,  para  julgamento  do  PGA  nº

09.2024.00032340-8, com aprovação das propostas de indicações para comendas da Ordem do

Mérito  do Ministério  Público do Ceará. COMUNICAÇÕES DOS PROCURADORES DE

JUSTIÇA: A Dra. Luzanira Maria Formiga formulou votos de congratulações à Procuradora

de Justiça  Francisca Idelária  Pinheiro Linhares,  pelo lançamento do livro de sua autoria  "A

DIGNIDADE E A RESPONSABILIDADE NOS AFETOS ". O Dr. Leo Charles Henri Bossard

II propôs votos de congratulações à Dra. Rita D’alva Martins Rodrigues, Promotora de Justiça e

Presidente  do CEG/FDID, pela  organização e  sucesso do evento “IV Encontro  Cearense  do

Terceiro Setor e II Encontro de Fundações”, realizado nos dias 18 e 19 de novembro de 2024.

Ambas as proposituras foram aprovadas por unanimidade do colegiado.  ENCERRAMENT  O:

Nada mais havendo a tratar, a Presidência declarou encerrada a 22ª Sessão Ordinária do Órgão

Especial  do  Colégio  de  Procuradores  de  Justiça,  às  10h12min,  da  qual,  Patni  Mendonça

Tupinambá, Gerente de Apoio do Colégio de Procuradores de Justiça, minutou a presente ata,

revista e lavrada pela Promotora de Justiça e Secretária dos Órgãos Colegiados, Liduína Maria

de Sousa Martins, que após lida e aprovada, será devidamente publicada.

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS
Ata da 22ª Sessão Ordinária do OECPJ – 27/11/2024

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

		2024-12-09T12:19:06-0300
	LIDUINA MARIA DE SOUSA MARTINS:21013926315